



# ЖАС Ұрпақ

№ 57, 2014 ж. қазан

## ДЕНЬ ЗНАНИЙ В ЕАГИ

**1 сентября 2014 г. в Евразийском гуманитарном институте прошли мероприятия, посвященные Дню знаний. В праздничном митинге приняли участие преподаватели, сотрудники и студенты института.**

Ректор - академик А.К. Кусайнов напутствовал первокурсников, пополнивших ряды студенчества ЕАГИ, старшекурсникам пожелал упорства и настойчивости в овладении профессиональными навыками, профессорско-преподавательскому коллективу - успехов в реализации задач, стоящих перед высшей школой. По традиции на митинге объявили о признании лучшим студентам

именных стипендий Президента РК, а также наградили победителей конкурса по итогам 2013 - 2014 учебного года «Лучший куратор», «Лучший студент», «Лучшая учебная группа», «Лучший молодой преподаватель». После митинга в учебных группах прошли тематические кураторские часы «Конституция Республики Казахстан - основной закон».



## МЕМЛЕКЕТТІ ҚҰРМЕТТЕУ –



Мемлекеттің тілі де, діні де, мәдениеті де, әдебиеті де, экономикасы да жан-жақты дамуы керек. Дархан даласының шегін бекітіп, тарихы

мен салт-санасын сақтап қалу мемлекет боламын деген әр елдің басты мақсаты болу керек. Қазақстан - тарихи құтты мекен. Қасиетті Ұлытау

## АЗАМАТТЫҚ ПАРЫЗ

төрінде Елбасы Н.Ә. Назарбаев салмақты сұхбат беріп, өзінің ойымен бөлісті. Президентіміздің сұхбаты қазіргі қоғамдағы болып жатқан жайттардың барлығын жан-жақты қамтып, біршама мәселеге өзінің көзқарасын білдірді болатын. Президент елдің елдігін, тарихтың тағылымын, берекенін бастауы не екенін, халықтың қалыптатылуын, отанның оттылығын, туған ел, ана тілдің қадір - қасиетін айтты. Мемлекет мемлекеттік тілдің қолданылуы, оның өркендеуі, тіл байлығымызды жоғалтып алмау үшін барлық жағдай керектігін айтты. Өзге ұлт өкілдеріне де өз тілдерін үйренуге жағдай да жасалған енді сонымен қатар, мемлекеттік тілді де бірдей дәрежеде ұстауға барлық жағдай жасалуда. Елбасы айтқандай, қазақ тіліне ешкім қарсылық танытып отырған жоқ.

Жерімізді мекен етіп отырған 130-дан астам ұлт пен ұлыстың қазақ тіліне деген көзқарасы он. Ұлттық басты құндылығы - тілі. Қазақ тілінің байлығын, қолданысын, тазалығын, мәнді-мағыналығын, көркемдігін, бейнелілігін, шоктығының биік екендігін мақтанышымен сезіне білу керек. Қазақ тілі - табиғат сияқты. Егер сен табиғатты аяламасаң ол қоршаған ортаға зиян, табиғатымыз құлдырайды да жоқ болады. Сол сияқты сол жоқтықтан сақтану үшін тілімізді аялауымыз, бағалауымыз керек. Мемлекет басшысы: «Қазақ тіліне қамқорлық жасау менің перзенттік те, президенттік те парызым», - деді. Бұл - Елбасымыздың азаматтық ұстанымы.

Н. Тырнахан,  
жастар ісі жөніндегі комитет  
төрайымы

## Мемлекеттік тіл – ынтымақтың қайнар көзі

**Дәстүрлі түрде өтетін қалалық тілдер фестиваліне біздің институт белсене қатысты. Қыркүйектің он бесінде апталықтың салтанатты ашылуы болды.**

Апталықтың жоғары деңгейде өтуіне қазақ және орыс филологиясы кафедрасының меңгерушісі ф.к., доцент Қ.А. Мамаділ, кафедраның оқытушылары және 1-4 курс студенттері бір адамдай ат салысты. Еуразия гуманитарлық институтының оқу және ғылыми жұмыс жөніндегі проректоры, тарих ғылымдарының докторы, профессор Қ.Ә. Ахметов қатысты. Қадір Әбілжанұлы өз сөзінде студенттер мен оқытушыларды Тілдер мерекесімен құттықтап, қазақ ұлты бар жерде қазақ тілі өлмейтінін және тілімізді өркендету бүгінгі жас ұрпақтың қолында екенін айтты.

Апталық аясында «Мемлекеттік тіл – ынтымақтың қайнар көзі» атты орыс тілді топтарының аясында топтық сайыс өтті. Сайыстың нәтижесінде ППС-14-01 тобының «Тас жарғандар» командасы жүзден жүйрік атанды. «Алтын қақпа» атты студенттер арасындағы тілтанымдық сайыс та жоғары деңгейде өтті. Бұл сайысқа

үш топ қатысып, «Топ жарған» тобы бірінші орынды иеленді. «Язык отцов, язык тысячелетий (литературно-музыкальная композиция)» деген тақырыпта орыс тілі пәні оқытушылары п.к., доцент Р.А. Казина және аға оқытушы Р.Н. Кеменгертовтің бастамасымен өткен әдеби-сазды кеш апталықтың шырайын келтірді.

Апталықтың соңғы күні «Туған тілім – тірлігімнің айғағы» жас ақындар мүшәйрасы өтті. Мүшәйрада бас жүлдені ҚТӘ-14-01 тобының студенті Оразов Жомарт иеленді.

Апталықтың жабылуында жүлде алған және белсене ат салысқан студенттер марапатталды.

Тіл әрбір адамға ана сүтімен бірге дарып, қалыптасады. Тіл байлығы - әрбір елдің ұлттық мақтанышы. Ол – атадан балаға мирас болып қалып отыратын баға жетпес мұра.

«Тіл туралы» заңда «Қазақстан халқын топтас-тырудың аса маңызды фак-

торы болып табылатын мемлекеттік тілді меңгеру – Қазақстан Республикасының әрбір адамзатының парызы» делінген. Әрине, ұлттың ең бірінші, ең қасиетті сипаты – оның ана тілі. Ұлт анасы тіл болып есептеледі. Сонымен бірге ұлттың өмір сүруінің бірінші шарты да тіл.

Үштілділікті ұстанып келе жатқан мемлекеттік тіл саясаты, өрне, мемлекеттік тілге басымдылық береді. Мемлекеттік тілді дамытуда мемлекет құраушы ұлт, қазақтарға деген үлкен жауапкершіліктің артып отырғаны айдан анық. Сондықтан тіл өшеді, тілдің халі мүшкіл деп жер жарып айкайлаудың қажеті жоқ. Президентіміздің «Қазақ пен қазақ қазақша сөйлессін» деген сөзі жайдың мәнін

ашып тұр. Сондықтан да ел болашағын, ұлт болашағын ойлаған әр алаш баласы тілге басымдылық береді, біраз түйінді мәселелер шешімін табады деген үміт-теміз.

Ана тілін құрметтеу, оның абыройын асқақтату тек тілдер күнінде емес, жылдың 356 күні жүруге тиіс мәселе.

Ермеков Мерболат,  
Ғалым Қасымхан,  
ҚТӘ-14-01 тобының  
студенттері



## СТУДЕНТТІК ӨМІР ТЫНЫСЫ

### ТАМЫЗ

29 тамызда Конституция күніне орай Бейбітшілік пен Келісім сарайында мемлекет Басшысы Н.Ә. Назарбаевтың қатысуымен мерекелік концерт өткізілді. Бұл концертті проректор Қ.Ә. Ахметов, декан орынбасары Б.Т. Байлыденов және профессорлар К.З. Идрисов пен К.А. Арыстанова тамашалады.

29 тамызда Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 29 тамыздағы № 899 Жарлығымен Астана қаласы Алматы ауданы сотының судьясы лауазымына мемлекеттік-құқықтық пәндер кафедрасының аға оқытушысы Әсия Рахымжанқызы Ахметова тағайындалды.

### ҚЫРКҮЙЕК

1 қыркүйекте Еуразия гуманитарлық институтында Білім күніне арналған мерекелік митинг өткізілді. Митингке институт оқытушылары мен студенттері қатысты. Ректор А. Кусайынов 1 курс студенттеріне сәттілік, жоғары курс студенттеріне кәсіби дағдыларды игеруде өжеттілік пен табандылық, ал ұжымға жоғары білім беруді жүзеге асыруда сәттілік тіледі. Дәстүр бойынша ең үздік студенттерге ҚР Президентінің стипендиясы тағайындалды, сондай-ақ 2013-2014 оқу жылының қорытындысы бойынша «Ең үздік куратор», «Ең үздік студент», «Ең үздік жас оқытушы» жеңімпаздары марапатталды. Митинг аяқталған соң, «Қазақстан Республикасы Конституциясы – негізгі заң» тақырыбында кураторлық сағаттар өткізілді.

6 қыркүйекте «Сенің саулығың – болашақ ұлттың саулығы» тақырыбындағы республикалық деңгейде өткен кең көлемді «Денсаулық фестивалі-2014» акциясына Еуразия гуманитарлық институтының 100-ден астам студенті, ПД-14-01, ПД-14-02, ИЯ-14-01, ИЯ-14-02 топтары мен топ кураторлары, Жастар ісі жөніндегі комитет төрайымы қатысты.

6 қыркүйекте «Қазақстан 2050 стратегиясы» аясында денсаулық фестивалі «Сенің денсаулығың – біздің болашағымыз» атты ұранмен өткізілді. Осы кең көлемді акцияға шетел тілі кафедрасының студенттері мен топ кураторлары қатысты.

15 қыркүйек пен 20 қыркүйек аралығында Қазақстан халқы тілдерінің 16 қалалық фестивалі аясында қазақ және орыс филологиясы кафедрасы «Тіл апталығын» өткізді. Бұл апталықта «Мемлекеттік тіл – ынтымақтың қайнар көзі» сайысы және «Асыл сөз» атты тілтанымдық сайыстары, «Язык отцов, язык тысячелетий» атты әдеби-музыкалық композиция, «Туған тілім – тірлігімнің айғағы» тақырыбында мүшәйра ұйымдастырылды.

17 қыркүйекте Астана қаласы Тілдерді дамыту басқармасының бастылығымен Тіл фестивалі аясында Махамбет Өтемісұлы атындағы оқышылар сарайында өткен «Мемлекеттік тіл – мемлекеттік қызметте» атты байқауға институт оқытушылары қатысты.

22 қыркүйекте Астана қаласы Тілдерді дамыту басқармасының ұйымдастыруымен Қазақстан халқы тілдерінің XVI қалалық фестивалінің жабылу салтанатына институтымыздың студенттері мен оқытушылары қатысты.

21 қыркүйекте Астана қаласында дәстүрлі халық өртісі Бибігүл Төлегенованың Халықаралық вокалистер конкурсы өткізілген болатын. Осыған орай, шараның ашылу салтанатына КЯЛ-14-01, КЯЛ-14-02 топтарының студенттері қатысты.

26 қыркүйекте Халықаралық вокалистер конкурсының жабылу салтанатына ПДК-2-11, ИЯК-14-01, КЯЛ-2-14 топтары мен тіркеу бөлімінің әдіскері Ә. Шайхсламова, шетел тілдері кафедрасының оқытушысы А. Сматава қатысты.

27 қыркүйек Еңбек күні мерекесінде ардагер оқытушыларға құрмет көрсетілді. Ұстаздар К.А. Арыстанова мен М.Ы. Жүкібай, институттың бірқатар қызметкерлері мен оқытушылар қауымы мақтау қағазымен марапатталды.

28 қыркүйекте «Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығының 3-курс студенті Сырым Әуезхан белгілі халық ақыны Үмбетәлі Көрібаевтың 125 жылдығына арналған «Өлең – жырдың қаражорғасы» атты халықаралық ақындар айтысында көрсеткен үздік өнері үшін Есенкүл Жакыпбеков атындағы арнайы жүлдемен және дипломмен марапатталды.

### ҚАЗАН

1 қазанда Шетел тілдері кафедрасы «Аудармашылар күні» шарасын мынадай номинациялар бойынша өткізді: 1. Қабырға газетін ілу (аудармашылар әлемі ағылшын тілінде); 2. Көркем шығармадан үзінді; 3. Көркем нөмір.

## ДРУЖБА НАРОДОВ - ГЛАВНОЕ ДОСТОЯНИЕ

26 сентября этого года кафедра экономических и математических дисциплин провела круглый стол на тему: «Миссия Ассамблеи народа Казахстана в XXI веке».

Тема для дня сегодняшнего очень актуальна. Она затрагивает межнациональные и межэтнические отношения как внутри страны, так и за ее пределами. Именно такой уникальный институт как Ассамблея народа Казахстана является весьма важным регулирующим инструментом.

Студенты 2-3 курсов специальности «Финансы» приняли активное участие в заседании круглого стола, выступив с докладами и стихами. Они рассказали о работе Ассамблеи, о тех этнокультурных объединениях, которые созданы на базе этого органа. Например, Ксения Коломеец представляла русскую культуру, Эльнара Айтенова рассказывала о традициях казахского народа, Жулдыз Кенжина рассказала о культуре корейцев, Меруерт Бекенова говорила о быте украинцев. Студентка группы ФК-2-20 Айлана Ибадуллаева прочитала собственное стихотворение о дружбе народов Казахстана.



Во всех городах нашей страны созданы этнокультурные объединения, которые позволяют любому гражданину нашей страны, независимо от его национальной принадлежности, изучать язык и культуру своих предков. Благодаря устойчивости и искреннему желанию лидера нашей страны Н.А. Назарбаева сохранить главное достояние казахстанцев – дружбу народов, Ассамблея сегодня стала мощной силой, объединяющей 470 национально-культурных центров. В стране действует более 100 национальных школ, функционирует 170 воскресных школ, в которых изучаются 23 род-

ных языков. В трех школах национального возрождения работают 29 отделений по изучению 12 родных языков.

Миссия Ассамблеи в XXI веке расширяется, так как нет границ развитию дружбы, взаимопонимания, согласия, единства между народами. Мы живем в мирной и толерантной стране, что может быть лучше? Нацизм, войны, неспокойствие в стране, крах экономики, кризис? - Нет! Надеемся, что все это минует нас – казахстанцев!!! Мы не должны растрачивать то, что дано нам нашими предками – наш менталитет!

Сегодня главным фактором, цементирующим нацию, является казахский язык - язык нашего государства. Это то, что должно объединять всех нас! В ходе небольшой дискуссии о развитии языка студенты согласились с тем, что знать казахский язык очень важно. Знание его сегодня – наилучшая бизнес-стратегия для всех нас. Мы будем искать новые способы и средства для создания более эффективных методик обучения и изучения государственного языка.

Д. Умиртаева,  
председатель КДМ кафедры  
экономических и математических  
дисциплин



«Основная цель праздника – стимулирование производительности труда, пропаганда рабочих профессий среди молодежи и укрепление многолетних традиций рабочих династий в рамках идеи главы государства по построению Общества всеобщего труда».

В Евразийском гуманитарном институте, как и по всей стране, прошли мероприятия, приуроченные к празднованию Дня труда. Они были направлены на сплочение профессорско-преподавательского и студенческого коллектива и на укрепление корпоративного духа.

20 сентября преподаватели, сотрудники и студенты, участвуя в экологическом месячнике, вышли на субботник на территорию вуза, заботясь о том, чтобы институт «стал образцом чистоты, благоустроенности и порядка». С 22 по 27 сентября в академических группах I курса прошли кураторские часы, на которых разъяснялись основные положения статьи Президента РК Н.А. Назарбаева «Социальная модернизация Казахстана: Двадцать шагов к Обществу Всеобщего труда», а в академических группах 2-4 курсов прошли тематические кураторские часы «Всеобщий

труд как шаг к благополучию общества», «Труд красит человека», «Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение», «Казахстандағы әлеуметтік жүйемен экономикалық жаңғыртудың міндеттері» и др.

А 27 сентября в институте состоялось чествование ветеранов - преподавателей и сотрудников, посвятивших свою трудовую деятельность сфере образования. Профессионалам, внесшим значительный вклад в обучение и воспитание молодежи, были вручены грамоты «Еңбек күні» и денежные премии.

Кроме этого, с целью стимулирования учебно-профессиональной деятельности, укрепления традиций в институте прошло чествование победителей конкурса по итогам 2013-2014 учебного года в номинациях «Лучший куратор года», «Лучший молодой преподаватель года», «Лучший студент года», «Лучшая акаде-

мическая группа года», а также студентов, получивших за отличную учебу и активное участие в общественной жизни именные стипендии Президента РК на 2014-2015 учебный год.

В институте были оформлены стенды «Біздің мақтаншымыз», «Казахстан республикасы Президенті стипендиясының иегерлері», «Институт мақтаншы», «Біздің спорттық жетістіктеріміз», наглядно демонстрирующие достижения членов коллектива в учебно-профессиональной деятельности.

В соответствии с планом мероприятий вуза по воспитательной работе на 2014-2015 учебный год работа в этом направлении продолжается.

С.Д. Кохович,  
заместитель декана

## Менің институтым

Кітап деген асылды жанына серік еткен ЕАГИ-дің 1-курс студентімін. Алғашында институтпен танысу үрдісім иненің жасуындай сөздерден басталған-ды. Кейіннен студент болуға әбден үйреніп кеттім. Шын мәнінде, адамның білім алып, оқып, оны таратқанынан артық қайырлы не бар? Осы жолдағы біздің қадірлі ұстаздарымыз, «жақсы мұғалім - мектептің жаны» деген Ыбырай ғибратымен сіздерді институтымыздың жаны деп ұғынамыз! «Әй дейтін әже, қой дейтін қожак» студенттердің жалғанды жалпағынан басқандай бейнелері мені қуантады, ал бұл бейне институтқа суретшінің көзіндегі қарауды үйреткен сынайлы. Өмірдің қызыл-жасыл бояуларына осы екінші үйімде қанығатыныма сенімдімін. Төпсе темір үзер білікті де төрбелі жастар да осы оқу ордасынан екен, мың бұралған бишілер мен жезтандай өншілер де, «өзегі өртке толы» ақындар да сезім тамшыларын білім бәйтерегінің жапырағына тамызуда. Қосымша шығармашылық жастар ісімен айналысып жүрген, алғаш кездесуде қанатымызға жан бітіріп, сахнамен қоса оқуды да қалай алып жүру керектігін үйретіп, құшақ жая қарсы алған ЖІК төрайымы Нұрғұл Тырнаханқызына алғысымыз шексіз!

Асылында, адамның бағалана бермейтін қасиеттерінің бірі - сыпайылық. Біздің топтың болмысымен біте қайнаған осы бір мінез қайда жүрсе те қадірлі ететініне сеніміміз мол! «Ұстазы жақсының ұстамы жақсы» дегендей, шаттығымызға шаң жұқтырмай, көкірегімізді оятар топ кураторымыз Арайлым Жемісбайқызына да дән ризамыз! Аяулы достарым, алтындай құрдастарым, әрбірініздің сынық сөзүлесін де бос жібермей, шуағына шалқып шомылатын күніңіз тусын деп тілеймін! Әрбірміздің көкірегімізді «Менің институтым» деген зор сүйініш кернесін. Біз институттың мәртебелі тарихымен мақтанамыз және біздей сан мыңдаған шәкірттерімен институттың абыройы арта түседі деген ізгі тілек адал ниетпен жан аямай білім аламыз!

К.Ж. Асанова,  
ИЯК-14-01 тобының топ басшысы

## НАУЧНЫЙ ПОИСК ВЕДУТ ПЫТЛИВЫЕ И ТВОРЧЕСКИЕ



Научно-исследовательская работа студентов является одной из важнейших форм учебного процесса. Научные кружки, студенческие научные общества и конференции все это позволяет студенту начать полноценную научную работу, найти единомышленников, с которыми можно посоветоваться и поделиться результатами своих исследований. В институте на всех кафедрах функционируют научные кружки. К разработке научных проблем преподавателями кафедры педагогики привлекаются студенты разных курсов, которые объединены в научные проблемные группы. Под руководством к.психол.н., доцента Т.А. Абдрашитовой, к.п.н., доцента Т.Н. Кемайкиной, к.п.н., доцента Я.Н. Оспановой в рамках студенческого инновационного центра «Социально-психологическая безопасность личности» осуществляется активная научно-практическая деятельность студентов специальности «Педагогика и психология», «Педагогика и методика начального обучения». В деятельности научных кружков «Тарихшы» (научные руководители - к.п.н., доцент З.Ж. Назарова, ст.преподаватель А.З. Еслямова), «Актуальные проблемы истории Казахстана» (научный руководитель к.п.н., доцент М.М. Джанпенсова), «XXI ғасырдың негізгі әлеуметтік-саяси мәселері» (научный руководитель к.п.н., доцент

К.Ш. Аубакирова), активно участвуют студенты специальности «История» и студенты других специальностей.

Научно-исследовательская работа студентов специальности «Юриспруденция» организована в рамках деятельности студенческого научного кружка «Зангер».

На кафедре иностранных языков функционируют три проблемные группы для студентов: «Вхождение в этнокультуру изучаемого языка» (научный руководитель доцент Н.Я. Плотникова), «Проблемы лингвистики и методики преподавания иностранного языка» (научный руководитель к.п.н., доцент Л.В. Волкова), «Семантика слова и перевод» (научный руководитель к.ф.н., профессор С.Б. Загатов).

Научно-исследовательская работа студентов на кафедре экономических и математических дисциплин проводится в рамках работы студенческого бизнес-клуба «Каржыгер» и коммуникативной площадки «G-Global».

Подготовка специалистов в вузе предусматривает их участие в научных исследованиях, о результатах которых можно судить по итогам научных студенческих конференций.

Ежегодно в апреле месяце в институте проводится традиционная межвузовская научная конференция студентов и магистрантов. В рамках конференций рассматриваются проблемы и перспективы исследований

молодых ученых в области педагогики, лингвистики и перевода, экономики, юриспруденции, инновационных тенденций в обучении и воспитании.

В конференциях принимают участие студенты и магистранты из многих учебных заведений республики. В 2014 году в работе студенческой научной конференции ЕАГИ приняли участие студенты из вузов Российской Федерации - Оренбургского государственного педагогического университета, Омского государственного педагогического университета.

Лучшие доклады отмечаются дипломами I, II, III степени, почетными грамотами и публикуются в ежегодных сборниках материалов конференций.

За последние 3 года в студенческих научных конференциях Евразийского гуманитарного института «Наука и новое поколение» приняли участие более 1000 студентов и магистрантов, из них около половины - студенты ЕАГИ, остальные - студенты и магистранты из других вузов.

В институте особое внимание уделяется участию студентов и магистрантов в международных, республиканских и региональных научных конференциях.

В 2011-2012 учебном году победителями Международных и республиканских научных конференций и олимпиад стали 7 студентов, призерами - еще 10 человек. Студентки А. Серикпаева и Ш. Шукенова заняли 1-е место в организованном Независимым институтом «Notre Dame de Natur University», международном конкурсе научных проектов и стали победителями научной конференции «Қоғам дамуының әлеуметтік-психологиялық аспектілері», прошедшей на базе Казахского гуманитарно-юридического университета. Студентка З. Тлебергенова отмечена дипломом 1-й степени Международной научно-теоретической конференции «Актуальные проблемы юридических и общественных наук в РК» и дипломом победителя международной научно-практической конференции «Современный мир глазами молодежи» в но-

минации «За активное познание основ права». Студентки Д. Досанова и А. Кайдаулова отмечены дипломами 1-й степени Межвузовской студенческой научной конференции «Рынок и эффективность производства-9 (Гуманитарно-техническая академия). Студенты С. Батан, Д. Сайлаубекова и А. Тайгелдина заняли 2-е общекомандное место в республиканской предметной олимпиаде по специальности «Казахский язык и литература».

В 2012-2013 учебном году победителями Международных и республиканских научных конференций и олимпиад стали 6 студентов, призерами - еще 30 человек. Студентка специальности «Педагогика и психология» Раменская Т. отмечена дипломом 1-й степени Международного научно-практического форума «Меняющаяся молодежь в меняющемся мире: взгляд изнутри» (Кокшетауский университет имени А. Мырзахметова, г. Кокшетау). Студенты специальности «Казахский язык и литература» А. Тайгелдина, А.Сәрсембай, Д. Сайлаубекова заняли 3-е общекомандное место в Республиканской предметной олимпиаде по своей специальности. Студенты специальности «Юриспруденция» заняли 3-е место в городской межвузовской олимпиаде «О реализации Отраслевой программы по борьбе с коррупцией в РК».

В 2013-2014 учебном году победителями Международных и республиканских научных конференций и олимпиад стали 3 студента, призерами - 8 человек. На VI Республиканской предметной олимпиаде по истории, проходившей в г. Караганда на базе КарГУ имени Е. Букетова (10-11 апреля 2014 г.) студенческая команда ЕАГИ специальности «История» (казахское отделение) заняла второе место.



Б.Т. Байденов,  
начальник отдела мониторинга и менеджмента качества образования

## Международный день переводчика

1 октября 2014 года кафедра иностранных языков организовала праздничный конкурс-концерт, посвященный Международному дню переводчика.

В этом мероприятии приняли участие студенты специальностей «Переводческое дело» и «Иностранный язык»: два иностранных языка. Организаторами концерта были старшие преподаватели кафедры - магистр гуманитарных наук М.А. Кызырова, магистр педагогических наук А.Б. Берлибай, а также студенты 2-го и 3-го курсов специальности «Переводче-

ское дело» и «Иностранный язык: два иностранных языка». Концертные номера оценивало компетентное жюри в лице проректора по воспитательной работе, кандидата педагогических наук, доцента Я.Н. Оспановой, заведующей кафедрой иностранных языков, кандидата педагогических наук, доцента Л.В. Волковой, выпускницы 2014 г., депутата молодежного маслихата г. Астаны от ЕАГИ С. Кузнецовой, председателя КДМ ЕАГИ Н. Тырнахан.

Каждый номер был особенным, отличался креативностью,

сопровождался театральными выступлениями, инструментальным или танцевальным сопровождением. Победителями конкурса стали: студенты группы ИЯ-3-10 (1 место), студенты группы ПД-4-9 (2 место), студенты группы ИЯСк-14-01 (3 место). Все участники концерта были награждены грамотами, победители в различных номинациях - ценными призами.

С. Жакенова,  
председатель КДМ  
кафедры иностранных  
языков



## ПРИЗВАНИЕ – УЧИТЕЛЬ



Учитель – слово, которое в странах Востока пишут с большой буквы. Так ценят, любят и почитают этих истинных Великих Людей. Учитель – это не ремесло, а важное призвание, требующее от человека огромной отдачи. И нет для Учителя большего счастья, чем успехи его воспитанников. Этим он дышит, этим живёт и торжествует. И в Евразийском гуманитарном институте 3 октября 2014 года по инициативе Ко-

митета по делам молодежи состоялся праздничный концерт, посвященный Дню учителя.

Переполненный зал, праздничная музыка, нарядные педагоги и студенты, ветераны педагогического труда – праздничный антураж присутствовал во всем.

От лица администрации вуза с профессиональным праздником профессорско-преподавательский состав поздравил проректор по учебной и на-

учной работе, доктор исторических наук, профессор Кадыр Абиляжанович Ахметов, который по традиции вручил лучшим преподавателям и сотрудникам института почетные грамоты и цветы.

Теплые слова в адрес преподавателей звучали из уст ведущих мероприятия, которыми по традиции были студенты 1 курса Юлия Кореновская (студентка группы ИЯ-14-02), Ибрагим Мергенбай (студент группы ЮР-14-01), Мерболат Ермаков (студент группы КТӨ-14-01) под руководством Айгерим Уанисовой (студентка группы ИЯ-3-10). Открывал праздничный концерт вокально-инструментальный ансамбль «ДАРРТ», под мелодию которого первокурсники закружили преподавателей в вальсе. Тон, заданный музыкантами, поддержали танцевальными и вокальными номерами. Зал с удовольствием подпевал под всеми любимые песенные хиты «Хуторянка» (Салтанат Жакенова, студентка группы ПД-3-16), «Поверь в мечту» Юрия Антонова (Актан Мадеев, студент группы ИЯ-4-8, Тендик Байкенов, студент группы ЮР-4-14). Порадовали преподавателей

своим искренним исполнением песни «Strong enough» Эльмира Незаметдинова (студентка группы ПД-2-18), и Турар Пшенбаев (студент группы КЯЛ-14-02) - песней «Ақ Жайық».

До глубины души тронули зал проникновенными поэтическими строками студенты 1 курса специальности «Казахский язык и литература».

В концертной программе были представлены народные танцы: завораживающий казахский танец в исполнении студентов групп ППСК-3-2, ППК-14-01. Не оставил равнодушным зрителей танцевальный дуэт Жансары Кадыровой (студентка группы Ф-2-25) и Лейлы Ибраевой (студентка группы ПДС-14-01), представивших хорезмский танец. А флеш-моб с участием студентов разных курсов буквально зажег зал!

Завершился праздник песней «Ұстазым», которую подарила зрителям Айгерим Арасанбек (КЯЛ-14-02).

Н. Тырнахан,  
председатель комитета  
по делам молодежи

## ЗА ПОМОЩЬЮ – В СТУДЕНЧЕСКУЮ ЮРИДИЧЕСКУЮ КЛИНИКУ



Право каждого человека на получение квалифицированной юридической помощи является по своей природе субъективным правом, выражающим также в виде юридической меры возможное поведение личности. Право на получение квалифицированной юридической помощи закрепляется и гарантируется Конституцией. В соответствии со статьей 13 Конституции Республики Казахстан каждому гарантируется право на ее получение. При этом в случаях, предусмотренных законом, юридическая помощь оказывается бесплатно. Закрепление указанного конституционного права и право на судебную защиту связывается, в первую очередь, с формированием правового государства и гражданского общества в Республике Казахстан.

Понятие «квалифицированная юридическая помощь» можно определить как деятельность лиц, обладающих специальными познаниями в области права, по оказанию качественных правовых услуг. Здесь

особое внимание заслуживает деятельность юридических клиник, способных оказывать квалифицированную юридическую помощь населению, создаваемых при юридических университетах и институтах, в частности в нашем Евразийском гуманитарном институте.

Помню, в начале 2012 года я впервые услышала определение «юридическая клиника». И с того момента я мечтала работать именно в такой сфере деятельности. У многих студентов тогда подобное выражение вызвало лишь саркастическую улыбку, часто можно было услышать замечания, что мы не больница, зачем нам клиника? А энтузиасты своего дела все же на общественных началах продолжали вести работу среди студентов.

И благодаря преподавателям кафедры государственно-правовых дисциплин и отзывчивым студентам наша юридическая клиника начала свою работу еще в 2013 году.

Основными целями ее создания являются выработка и совершенствование у студентов профессиональных навыков практикующего юриста, закрепление на практике навыков, полученных в результате теоретической подготовки, воспитание в студентах чувства профессиональной ответственности за выполняемую ими работу, проведение работы по повы-

шению правовой культуры жителей.

Клиника как часть образовательного процесса кафедры государственно-правовых дисциплин подчинена общему учебному расписанию, общим требованиям к дисциплине студентов и работает только в течение учебных семестров и зачетных сессий.

Практика в студенческой консультации осуществляется студентами под их личную ответственность, в то же время ход работы по делу и качество его проработки строго контролируются индивидуальными кураторами, руководителями и заведующим. При этом студент не имеет права начать работу непосредственно с клиентом до тех пор, пока не обсудит ее детали со своим руководителем.

Любой документ, созданный практикантом по конкретному делу, подписывается руководителем, чем гарантируется качество оказываемых услуг. Создается особый механизм «подстраховки» студента на случай необоснованных жалоб со стороны клиента.

Таким образом, внедрение юридических клиник будет, в первую очередь, способствовать реализации конституционных прав граждан на получение квалифицированной юридической помощи.

Ж. Мұқаметжанова,  
руководитель студенческой юридической клиники,  
студентка группы ЮРС-2-5

## Атыңнан айналайын, Қазақ қызы!

2014 жылдың қыркүйек айының 13-і күні Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінде, яғни Арулар ордасында республикалық ақындар айтысы болып өтті. Аталмыш жыр додасы Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінің 70 жылдығына орайластырылды.

Айтулы шаралардың басты мақсаты – Қазақ қызына деген құрметті, жауапкершілікті көтеру, ұлттық мәдениет пен рухани құндылық мәртебесін арттыру, ұлт анасына, ұрпақ тәрбиешілеріне, ана-ұстаздарға, қыз-келіншектерге деген ілтипатты кеңінен насихаттау. Қыздар университетінің жетпіс жылда жеткен жетістіктерін паш ету.

Суырып салма сөз айтысына елімізге танымал айтыскерлері Балғынбек Имашев (Астана қаласы), Айнұр Тұрсынбаева (Астана қаласы), Нұрлан Жұмабек (Жамбыл облысы), Аяулым Жұмабекқызы (Алматы облысы), Жаксылық Орынбасар (Астана қаласы), Сара Токтамысова (Аста-

на қаласы), Фархат Маратұлы (Алматы қаласы), Зура Шайдымұрат (Қытай Халық республикасы), Сырым Әуезхан (Астана қаласы), Арзыгүл Қайыңбекқызы (Алматы қаласы, ҚазМемҚызПУ дайындық бөлімі), Қанат Мырзахан (Жамбыл облысы), Айсеуле Бейсенхан (Астана қаласы) қатысты.

Айтыскерлердің таланты мен шеберлігіне Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, айтыс ақындары мен жыршы-термешілердің халықаралық одағының төрағасы, М.Мақатаев атындағы сыйлықтың екі мәрте иегері Жүрсін Ерман (Әділ-қазылар алқасының төрағасы), «Атамұра» корпорациясының президенті, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, философия ғылымдарының кандидаты, ҚазМемҚызПУ-дың құрметті профессоры Рақымғали Абраулы Құл-Мұхаммед, Мемлекеттік «Дарын» жастар сыйлығының иегері, Қазақстан Жазушылар және Журналистер одағының мүшесі, республикалық

«Заң» газетінің бас редакторы Бекжан Әшірбаев, Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінің профессоры, ақын Рысбай Сәтімбеков, «Қыздар университеті» баспасының директоры, Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі, ҚР Мәдениет қайраткері Серік Қалиев қазылық жасады.

Еліміздің әр өңірінен жиналған от ауызды, орақ тілді ақындар жеребе бойынша алты жұпка бөлініп, «Атыңнан айналайын, Қазақ қызы!» деген айтыс тақырыбына сай болашақ ана, болашақ жар болатын ұрпақ тәрбиешілері туралы жырлап, қазақ қызының рухын бір асқақтатты. Сондай-ақ, тілдеріне түйткілді мәселелерді де тиек етті. Шабыты шарықтаған сөз шеберлерінің отты жырлары мен ойнақы орамдары айтысты думанды кешке айналдырды. Айтыскер ақындар сондай-ақ Қыздар университетінің 70 жылдығымен құттықтап, өнегелі өсиеттері мен ақ тілектерін жыр жолдарымен білдірді.

Азуын айға білеген адуынды ақындар, тілінен тікен тайған шешендер өзара жарасымды әзіл-қалжың, қағытпалар мен орамды ой, толғақты түйіндерге тоқталып, сұлу сөздің кереметін көрсетіп, естір құлақтың құрышын қандырып, айтыс десе ішкен асын жерге қоятын өлең құмар қауымды бір желпілтіп тастады.

Аз айтып сұйылтып, көп айтып қойылтары жоқ, әділқазылардың әділ ұйғарымымен бас жүлде - 500 000 теңгені белгілі ақын Балғынбек Имашев қанжығасына байлады. I орынға тігілген 300 000 теңгені Айнұр Тұрсынбаева жеңіп алды. 200 000 теңгенен тағайындалған II орын Аяулым Жұмабекқызы мен Айсеуле Бейсенханға бұйырды. III орынды Сара Токтамысова, Зура Шайдымұрат иеленді. Жүлдегерлерге 150 000 теңгенен ақшалай сыйлық табыс етілді. Бұдан өзге орамды ой, көркем теңеу, кестелі тілімен ерекше өнер көрсеткен алты ақына 100 000 теңгенен ынталандыру сыйлығы та-

басы 1-бетте

2 қазанда «Нұр Отан» партиясы Астана қалалық филиалының «Жас Отан» Жастар канатының атқарушы хатшылығы Астана қаласы жоғары оқу орындарының жастар ісі жөніндегі комитет төрағаларымен кездесу өткізді. Іс-шараға институтымыздың жастар ісі жөніндегі комитетінің төрағасы Н. Тырнахан қатысты.

2 қазанда институт қызметкерлері мен оқытушылары Ұлттық Академиялық кітапхана мен Қазақстан Республикасындағы Үнді елінің елшілігінің ұйымдастыруымен өткен «Халықаралық зорлыққа қарсы күн» атты іс-шараға қатысты.

4 қазанда институтымызда ұлағатты ұстаздар мерекесіне орай белсенді студенттердің ұйымдастыруымен мерекелік концерт өтті. Институт басшылары ұстаздарды төл мерекесімен құттықтап, бірқатар оқытушыларға алғыс хат табыстады. Ән мен биден шашу шашқан студенттеріміздің өнеріне ұстаздар қауымы риза болып, алғыстарын білдірді.

6 қазанда Тұңғыш президент мұражайында «Жастар арасындағы діни экстремизмнің таралуы» атты дәріс оқылды. Дәріске ПД-2-17, ПД-2-18 тобының студенттері және топ кураторлары Г.У. Аренова мен А.Б. Берлибай қатысты.

10 қазанда институтымыздың студенттері 65 орта мектепте өткен Мүгедектер күніне арналған «Жүректер жүрекке» атты іс-шарасына қатысып, мүмкіндігі шектеулі балалардың қолымен жасалған көрменің шығармашылық жұмыстарымен танысты.

12 қазанда Дзюдодан Қазақстан Республикасы Президентінің сыйлығына «Гран при -2014» атты жарыс өткізілді. Институтымыздан ПДС-14-01, ИК-14-01, ЮРС-14-01, ЮР-14-01 топтары мен топ жетекшілері жарысты тамашалап, көтеріңкі көңіл-күймен оралды.

14 қазанда Астана қаласы Мемлекеттік мұрағатында Сәкен Сейфуллиннің 120 жылдығына орайластырылған «Сәкен Сейфуллин – Председатель Совета Народных Комиссаров Казахстана (г. Оренбург, 1922-1924 гг.)» атты кітаптың авторы М. Әбсеметовпен кездесу және «Ұлт мақтанышы-сырғаз Сәкен» атты көрмені тамашалауға ИК-2-4 тобының студенттері мен топ кураторы А. Еслямова барды.

25 қазанда Жастар ісі жөніндегі комитеттің белсенді студенттері онлайн-сауалнамаға қатысты. Қазақстан Республикасы Парламенті мәжілісінің бастамасымен өткізілген сауалнаманың берері мол. Сауалнама қорытындысы ҚР мемлекеттік жастар саясаты заң жобасын даярлауда көптеген жастарды толғандыратын мәселелерді ескеруіне ықпалын тигізетінін көрсетті.

31 қазанда дәстүрлі «Студенттер қатарына қабылдау» рәсімі өтті. Бұл атаулы мерекеге бірінші курс студенттері кураторлары және институт өкімшілігімен бірге қатысты. Құттықтау сөзбен ЕАГИ ректоры, академик А.К. Құсайынов сөз сөйледі. Мереке аясында жастар ісі жөніндегі комитет дайындаған концерт болды.

Арнаулы айдарды дайындаған  
Жаннат Әділбекқызы



бысталды. Оған: Нұрлан Жұмабек, Жаксылық Орынбасар, Фархат Маратұлы, Арзыгүл Қайыңбекқызы, Қанат Мырзахан және Еуразия гуманитарлық институтының 3 курс студенті Сырым Әуезхан ие болды. Қатысушылардың барлығына ақшалай сыйлықтан өзге Қыздар университетінің алғыс хаттары мен гүлшоқтары тапсырылды.

Айтулы шараға бұқаралық ақпарат құралдарының басшылары мен жетекшілері, журналистер мен ақындар, Қыздар университетінің ұстаздары мен студенттері қатысты. Осындай игі шаралар жиі болып тұрса екен дейміз.

С. Әуезхан,  
КТӨ-3-13 тобының студенті

## Әдебиет әлеміндегі тұғырлы тұлға

2014 жылдың 26 қыркүйегінде Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ-де көрнекті жазушы-драматург Дулат Исабековпен кездесу өтті.

Кеште алғашқылардың бірі болып сөз алған әдебиетші ғалым, филология ғылымдарының докторы, профессор Дихан Қамзабекұлы: «Дулат Исабеков – ұлттың рухын көтеріп, жоғын жоқтап жүрген жазушы. Пьесалары әлем театрларының сахнасында қойылып жүрген драматург», - деді. Қазақ әдебиетін, драматургиясын әлемдік деңгейде танытып жүрген жазушының жуырда Лондон қаласынан оралғанын, жазушының шығармалары ағылшын тіліне аударылып, тұсаукесері әйгілі Кембридж университетінде өткенін мақтанышымен жар салды. Бұл жаңалық осынау тағылымды кездесудің басты тақырыбы болды. Дулат Исабековтің «Өкпек жолаушы» атты пьесасын Ұлыбритания астанасы Лондон төрінде көрермендерге жол тартуына дәнекер болған Лондондағы Ш. Айтматов академиясының директоры, профессор Рахима Әбдуәлиева. Жазушының айтуына қарағанда, Рахима Әбдуәлиева жазушымен танысқан соң, 5-6 шығарманың қазақша да, орысша да нұсқасын оқып шығуға алып кетіп, ұзақ келіссөздерден кейін ақыры осы пьесаға тоқталыпты. Бір жарым жылдай уақыт дайындық жұмыстары жүргізіліпті. Міне, со-



дан Кембридж университетінде «Гауһартас» атты әңгімелер мен повестер жинағының тұсауы кесілді. Қанша жылдан бері сақталған кітап қорында Кеңестер тұсында шығарылған М. Әуезовтің «Абай жолы» романы, Қ. Мұхамеджановтың Ш. Айтматовпен бірге жазған «Көктөбедегі кездесу» атты пьесасының ағылшын тіліндегі нұсқалары бар екен. Сөйтіп, Дулат Исабековтің Лондонда ағылшын аудармашысы аударған алғашқы қазақ кітабы болады.

Осы кешке қатысқан институтымыздың ҚТӨ-3-11 мамандығының студенттері тарихи оқиғаның куәсі болды.

Д. Сайлаубекова,  
ҚТӨ-4-11 тобының топ басшысы

## Студенческая поэзия

### Тұғыры биік Қазақ елі

Туған жерге арналасын жақұт жырым,  
Алаш десе таппаспын жатып тыным.  
Еліме өлеңімді арнап отқан,  
Пах шіркін, мен не деген бақыттымын!

Ақтарып жазсын бүгін ақын бәрін,  
Қазақ елі жоқ ешқандай атында мін.  
Алты алашым, тұғырың неткен биік,  
Төрткіл мынау дүниеге атың мәлім.

Қайғы мұң дарытпа енді жан-жағына,  
Салмақ қосып бірліктің салмағына.  
Тағдырдың тауқыметін көп тартыпсың,  
Тарихтың қарап тұрсам тармағына.

Көзіңнің аққан талай жасы да бар,  
Ал бүгін бақ қонды ғой басына дәл.  
Бейнеттің көріп өткен талай жылғы,  
Зейнетін көру деген осы болар!

Бір орын да кідіріп тұрма мүлде,  
Мен сені қосайыншы жырма күнде.  
Қазақиям, сен әркез лайықсың,  
Мәңгілік ел болуға шын мәнін де!

Байлықтарың бар болсын мақтанатын,  
Тарихта қалсын мәңгі аппақ атын.  
Туған жер, топырағың киелі ғой,  
Туыммен келешекке ап баратын!

Жомарт Оразов,  
ҚТӨ-14-01 тобының студенті



### Тілім-өлеңім

Тіл штурвалы боп ірі кеменің,  
Ұлт болып соған жүгінер едің.  
Бүгілсе тілім, бүгілер едім.  
Тірілсе тілім, тірілер едім.

Айналым сенен тілім-өлеңім,  
Өзінді ұлттың үні дер едім.  
Жұмбағың ұлы Абайдың шешкен,  
Ақыл, қайратым, жылы жүрегім.

Ақ пен қараны заман нақтылар,  
Ақынды болса қаламды ап тұрар.  
Мәңгірт боп жүрген бауырлар үшін,  
Албырт боп көңіл алаңдап тұрар.

Тілімнің күші – таным алғаным,  
Табылып азат таңынан бағым.  
Ұлттың тілі – жүрек соғатын,  
Токтатар оны – әмірі Алланың!

Сырым Әуезхан,  
ҚТӨ-3-13 тобының студенті

Я Вас любил, любил душою,  
Я Вами жажду утолял.  
Я думал, связаны судьбою  
Два милых сердца, умолял  
Я, чтоб не рушились два мира,  
Две льдинки тающей любви,  
И нет спасенья, эликсира,  
Дождем осенним вы ушли.

Я так хотел быть рядом с Вами,  
Дарить Вам страсть моей любви.  
Хотел осыпать вас цветами,  
И гладить нежные черты.  
Я мог любить, и я любил,  
Я воспевал и красоту,  
И нежность ревности испил,  
Любя лишь только Вас одну.

Все ночи, дни меня томили,  
А думы только лишь о Вас.  
И чувства ревности убили,  
Мою любовь в тот тихий час.  
И глаз моих Вы озаренье,  
Вы нежный, милостивый дар.  
И чувств моих Вы вдохновенье,  
Мой еле вспыхнувший пожар.

В ночи, в потемках, в темноте,  
Любовь я описал в стихах.  
И не было покоя мне –  
Ни капли радости в глазах.  
Встречал я многих, но, как Вы,  
Еще ни разу не встречал.  
Вы – сладкий сон моей любви,  
И вечной лирики причал.  
Прижались бы ко мне устами,  
Чтоб взбудоражить кровь мою...  
Не описать Любовь словами,  
Как не воспеть Вселенной красоту.

Диас Зейноллов,  
студент группы ЮР-2-16

## ЖЕНСКИЕ ИСТОРИИ НАРОДА КАЗАХСТАНА. ИТОГИ КОНКУРСА

### Не обижайте матерей: еще одна женская история

В декабре 2013 года кафедра педагогики подвела итоги конкурса сочинений «Женские истории народа Казахстана» среди студентов специальностей «История», «Педагогика и методика начального обучения», «Основы права и экономики» и «Педагогика и психология».

Этот конкурс дал возможность нашим студентам рассказать о женщинах нашей страны, поведать нам об их жизни, а может быть и провести своеобразное исследование, экскурс в прошлое, поразмышлять о женском будущем, и тем самым внести свой вклад в формирование особой области знания – Женской истории – так, как это делается во всем мире, просто оглянувшись вокруг, отметив

чью-то судьбу, рассказав о том, чем давно хотелось поделиться.

И совсем неудивительно, что большинство историй было рассказано о самых близких женщинах – мамах и бабушках, а сочинения стали своеобразным признанием их заслуг, каждодневного труда, да и просто любви к ним!

Студенты писали и об известных казахстанских женщинах: Саре Алпысовне Назарбаевой, Фариде Шариповой, Фаризе Онгарсыновой, Дариге Назарбаевой.

Жюри конкурса отобрало пять лучших работ. Первая из них – «О моей маме» Жасулана Берденова (1 место в конкурсе) – была опубликована в № 54 газеты «Жас Ұрпақ».

Продолжаем публикацию лучших сочинений.

Когда я приняла решение участвовать в конкурсе «Женские истории народа Казахстана», то сразу поняла, что буду писать о своей маме, Сандугаш Жумагожиновне Кайшабаевой. Но мой рассказ не только о маме, а ещё и о простой казахской женщине, всю жизнь посвятившей своим детям, работе, стране.

Сандугаш Жумагожиновна родилась 26 октября 1961 года в селе Кыстау – Курчум Восточно-Казахстанской области. В семье она – четвертый ребенок, «золотая середина» после трех старших братьев и младших – сестры Бахытгуль и братишки Сейтбека. Она росла среди мальчишек, играла с ними на равных. Возможно, именно это и определило формирование таких черт характера, как стойкость, смелость и решительность.

После окончания школы она поступила в Кемеровский Кооперативный Техникум. Маме пришлось нелегко в другой стране, в городе, где совсем другие нравы, язык и культура. Но в сложные моменты жизни ей всегда помогала вера в себя и поддержка близких людей.

После учебы она начала работать

бухгалтером на почте, вскоре встретила своего будущего мужа, и они создали семью. В нашей семье нас двое – я и моя младшая сестра Мадина. Семья, как и многие, испытала на себе все трудности переходного периода: безработицу, безденежье, отчаяние. Когда мне было шесть лет, родители развелись, и весь груз семейных проблем, связанных с нашим воспитанием, лег на мамины плечи. Она работала, не покладая рук, но в доме всегда было тепло и уютно, мы были сыты и одеты, знали, что очень нужны маме. Когда я думаю о ней, мне становится так тепло, так легко, она – мой ангел-хранитель.

Мама смогла сделать карьеру, сегодня она – заместитель начальника почты, а в 2010 году получила награду «Почетный связист» и медаль за безмерный труд, который она вложила во благо процветания почты.

Я хочу, чтобы пример моей мамы придавал силы в борьбе с преградами и жизненными неурядицами, надежду и веру в себя каждой женщине в Казахстане. Свое сочинение я писала с самыми искренними намерениями, от чистого сердца, желая, чтобы мои

пожелания дошли до многих сердец. А завершить я хочу стихотворением Виктора Гина «Не обижайте матерей».

Не обижайте матерей,  
На матерей не обижайтесь.  
Перед разлукой у дверей  
Нежнее с ними попрощайтесь.  
И уходите за поворот  
Вы не спешите, не спешите,  
И ей, стоящей у ворот,  
Как можно долше помашите.  
Вздыхают матери в тиши,  
В тиши ночей, в тиши тревожной.  
Для них мы вечно малыши,  
И с этим спорить невозможно.  
Так будьте чуточку добрей,  
Опекой их не раздражайтесь,  
Не обижайте матерей.  
На матерей не обижайтесь.  
Они страдают от разлук,  
И нам в дороге беспредельной,  
Без материнских добрых рук –  
Как малышам без колыбельной.  
Пишите письма им скорей,  
И слов высоких не стесняйтесь,  
Не обижайте матерей,  
На матерей не обижайтесь.

Ш. Сайлаубекова,  
студентка группы ППСК-3

## Құттықтаймыз!



«Қазақ тілі мен әдебиеті» мамандығының 3-курс студенті Сырым Әуезхан 2014 ж. қыркүйек айында белгілі халық ақыны Үмбетәлі Кәрібаевтың 125 жылдығына арналған «Өлең – жырдың қаражорғасы» атты халықаралық ақындар айтысында көрсеткен үздік өнері үшін Есенқұл Жақыпбеков атындағы арнайы жүлдемен және дипломмен марапатталды.

## КЛЮЧ К ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ

6 сентября 2014 года в городском парке «Жерұйық» прошла республиканская широкомасштабная акция «Фестиваль здоровья-2014» под девизом «С активным долголетием отпразднуем столетие!».

Цель этой акции – улучшить показатели здоровья всего населения, повысить продолжительность жизни казахстанцев, просветить население в вопросах сохранения и укрепления здоровья, профилактики заболеваний.

На территории парка силами городских поликлиник был разбит «Городок здоровья». В этом фестивале приняли участие около 4 тысяч астанчан, в том числе и студенты Евразийского гуманитарного института.

Студенты группы ИЯ-14-01 под лозунгом «Формирование здорового образа жизни и ответственного отношения к своему здо-

ровью» приняли активное участие в марафоне, прошли экспресс-тесты на сахарный диабет, холестерин, мини-тренинги на знание правил ведения здорового образа жизни, измерили артериальное давление, получили нужную консультацию узких специалистов. Мы приняли участие и в спортивных соревнованиях. Кроме того, в парке мы увидели показательные выступления спортивных коллективов – тазкандо, каратэ, национальной борьбы и т.д.

Приятным продолжением, которое ожидало нас после забега, стал праздничный концерт, на котором выступили моло-

дые звезды казахстанской эстрады. Среди них музыкант Еркеш Хасен, шоу-балет «Самрук», группа «Акапелло-априори», команда чтедлеров Астаны, а также творческие коллективы Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева.

Считаю, что акции подобного рода повысят ин-

А.Н. Кажыбаева,  
куратор группы  
ИЯ-14-01



Газета Евразийского гуманитарного института «Жас Ұрпақ»



Регистрационное свидетельство № 992-Г от 19.12.1999 г. Выдано Министерством культуры, информации и общественного согласия РК.

Выходит ежеквартально.

Редактор: Я. Оспанова  
Учредитель: ректорат ЕАГИ  
Верстка: А. Заркешева  
Тираж: 500 экз.

Адрес: г. Астана, ул. Жумабаева, 3.  
E-mail: eagi@list.ru

www.egi.kz